
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2023/D.00258
 

DEL 27/01/2023
 

 

 
OGGETTO   
 

Presa d'atto adeguamento sistema di allarme dei frigo biologici istallati presso il Servizio Farmacia e il Centro Vaccinale del POD 

di Lauria e sostituzione frigo biologico - CIG: ZBB3863485.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All.1 2  All.2 1 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Patrimoniale Attività Tecniche - (LAG) 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

PRESIDIO DISTRETTUALE DI LAURIA - 741 7930,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore della U.O.C. Attivi tà Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

  
RICHIAMATA:   

 la D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 mediante la quale è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 la D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 mediante la quale sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza 

gestionale autorizzat i all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  

PREMESSO che, è pervenuta a questa Unità Operativa Complessa la nota (Rif. Int. 44/2022) (All.1) da parte del Dirigente 

Medico del Serv izio Igiene e Sanità Pubblica del POD di Lauria  mediante la quale sono state segnalate le seguenti crit icità: 

 continui malfunzionamenti dell’impianto elettrico e del sistema di allarme dei frigo bio logici contenenti vaccini;  

 la sostituzione di un frigo biologico che seppur ancora funzionante è stato dichiarato obsoleto e non più riparabile;  

CONSIDERATO che, le suddette criticità, hanno avuto come conseguenza uno smaltimento anzitempo di numerosi vaccini in  

stoccaggio per una non adeguata conservazione degli stessi, causando quindi un notevole dispendio economico per l’Azienda; 

RILEVATA pertanto la necessità e soprattutto l’urgenza di ovviare a quanto sopra emarg inato al fine di garantire l’ord inario  

svolgimento delle att ività e quindi ev itare eventuali d isservizi agli operatori sanitari e soprattutto all’utenza , tanto anche in virtù  

della campagna antinfluenzale  in corso che rich iede lo stoccaggio di una notevole quantità di vaccini;  

RICHIAMATI: 

 l’art.36, comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, che consente alle stazioni 

appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli art icoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forn iture di importo inferiore a € 40.000,00;  

 la Legge n.120 del 11/09/2020 art.1 co.1 (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 del 31/05/202 1;    

 la Legge n.108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di acce lerazione e snelli-mento delle procedure; 

RICHIAMATI, altresì, i princip i di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, p roporzionalità, trasparenza e rotazione, 

indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Leg islativo 

19 aprile 2017, n. 56 (Decreto corrett ivo) con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, anche in considerazione del prev isto 

limitato importo contrattuale; 

CONSIDERATO : 

 che per le v ie brevi è stata interpellato l’Operatore Economico CUSTOMER Service Cantisani di Lauria, il quale si è  reso 

disponibile ad effettuare gli interventi di che trattasi con immediatezza; 

 che è stato trasmesso il preventivo/offerta n.122/A (All.2), giusto ns Prot. 109150 del 09/11/2022, d i importo  

complessivo pari a € 6.500,00 (i.e.) così suddiviso: 

 € 4.900,00 (i.e.) per la fornitura di n.1 frigo biologico per la conservazione dei vaccini da destinare al Centro 

Vaccinale del POD d i Lauria;  

 € 1.600,00 (i.e.) per l’adeguamento del sistema di allarme dei frigo biologici istallat i presso il Servizio Farmacia 

e il Centro Vaccinale del POD di Lauria; 

ATTESO  che, in virtù dell’importo di spesa, che non sussiste l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altre procedure telemat iche, in attuazione dell’artico lo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo  2001, n. 

165 e  delle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

 

 

ACCERTATA la congruità dell’offerta trasmessa dalla CUSTOMER Serv ice Cantisani, anche in virtù di uno sconto pari a € 

1.700,00 (i.e.) sulla fornitura prevista di un nuovo frigo bio logico; 

ACQUIS ITI, in merito all’intervento di adeguamento del sistema di allarme dei frigo biologici istallat i presso il Serv izio 

Farmacia e il Centro Vaccinale del POD d i Lauria, i rapporti di lavoro controfirmat i sia dall’Operatore tecnico che dall’Unità 

Operativa interessata, agli atti di questo Ufficio;  

ACQUIS ITI altresì: 

 l’ulteriore documentazione rich iesta a corredo dell’offerta economica, ovvero il Patto di integrità di cui all’art.1 comma 

17 della L.190/2012, ag li atti d i questo Ufficio; 

 dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fin i della tracciabilità dei f lussi finanziari il seguente Codice Identificat ivo di Gara: 

ZBB3863485;  

VERIFICATA d’Ufficio, presso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n.50 del 2016, la seguente documentazione 

relativa al possesso dei requisiti soggettivi in capo alle società affidatarie  i cui atti sono depositati da questo Ufficio, ovvero 

l’acquisizione on-line, in data 31/10/2022, del DURC Prot. INAIL_34243588 il quale risulta regolare;    

RITENUTO pertanto: 

 dover prendere atto dell’intervento di adeguamento dei sistemi di allarme sui frigo biologici istallat i presso il Servizio  

Farmacia e il Centro Vaccinale del POD di Lauria, eseguito dalla Società CUSTOMER Serv ice Cantisani di Lauria, per 

un importo pari ad € 1.600,00 (IVA  esclusa);  

 dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii, in  capo alla Società CUSTOMER Service Cantisani di Lauria, della fo rnitura di n.1 frigo 

biologico per la conservazione dei vaccin i (marca LIEBHER - mod. Lkpv6520 700Lt) da destinare al Centro Vaccinale 

del POD di Lauria , per un importo pari ad € 4.900,00 (IVA esclusa);  

 

DETERMINA 

1. La narrat iva che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di prendere atto dell’intervento di adeguamento dei sistemi di allarme sui frigo biologic i istallati presso il Serv izio  

Farmacia e il Centro Vaccinale del POD di Lauria, eseguito dalla Società CUSTOMER Serv ice Cantisani di Lauria, per 

un importo pari ad € 1.600,00 (IVA esclusa); 

3. Di affidare , ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, in  

capo alla Società CUSTOMER Serv ice Cantisani di Lauria, della forn itura di n.1 frigo biologico per la conservazione dei 

vaccini (marca LIEBHER - mod. Lkpv6520 700Lt) da destinare al Centro Vaccinale del POD di Lauria, per un importo 

pari ad € 4.900,00 (IVA esclusa); 

4. Di autorizzare la U.O.C. Economico-Finanziaria : 

 alla liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla società affidataria, tramite la procedura prevista dal sistema 

contabile C4H, prev ia verifica della regolarità delle forn iture e/o servizio; 

 al versamento dell’IVA del 22% calcolata sull’imponib ile succitato direttamente all’erario, così come  previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629, lettera b – disposizion i in materia di scissione dei pagamenti 

(Split Payment);  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

5. Che la spesa determinata complessiva, pari a € 7.930,00 (IVA inclusa), graverà sugli appositi conti economici aziendali 

anno 2023, ovvero:  

“Attrezzature scientifiche e sanitarie”, cod. AT.IMMOB.MATER.04.01. per € 5.978,00;    

“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, cod. CE.COPRO.MARIP.03.01. per € 

1.952,00; 

6. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernente il presente 

affidamento ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP, pubblicazione a 

cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP;  

7. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

8. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza delle procedure in argomento. 

 

 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


